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АНОТАЦІЯ

Пен Жуй. Фортепіанне виконавство в Китаї: етапи історичного

розвитку. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2024.

Дисертацію присвячено узагальненню досягнень китайського

фортепіанного виконавства – феномена, сто років існування якого

продемонстрували всьому світові високий рівень майстерності його

представників. Незважаючи на те, що піаністичне мистецтво в Китаї почало

свій шлях на декілька століть пізніше порівняно з Європою і США, за відносно

невеликий термін часу воно отримало світове визнання, про що свідчать

численні перемоги китайських піаністів на міжнародних конкурсах, сенсаційні

відкриття нових імен зовсім юного віку, їх успішна концертна діяльність,

високий рейтинг через приголомшливу віртуозну майстерність.

Проте в наукових джерелах прослідковується вибірковий дослідницький

інтерес до даного явища: більшість авторів намагалися висвітлювати

невеликий відрізок шляху фортепіанного мистецтва Китаю, концентруватися

на конкретній особі піаніста-виконавця, окремому аспекті фортепіанної освіти

в Китаї, деяких консерваторій та особистостей видатних педагогів.

Незважаючи на значну кількість наукових праць, присвячених фортепіанному

мистецтву Китаю, в музикознавстві досі бракує роботи, в якій були б

обґрунтовані еволюційні зміни, що відбулися протягом столітнього існування

фортепіанного виконавства в країні. В зв’язку з цим на новітньому етапі

назріла потреба узагальнення та прогнозування подальшого розвитку

фортепіанного мистецтва та освіти в країні.

Отже, актуальність запропонованої наукової праці обумовлена:
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– відсутністю спеціального дослідження, що формує цілісне уявлення

про еволюцію китайського фортепіанного виконавства;

– необхідністю наукового узагальнення та виявлення найбільш

характерних тенденцій й перспектив розвитку національного

піаністичного мистецтва;

– нагальною потребою об’єктивної оцінки даних явищ в контексті

сучасного світового фортепіанного виконавства;

– необхідністю створення піаністичної типології видатних китайських

піаністів – представників різних історичних періодів розвитку

фортепіанного виконавського мистецтва Китаю.

Мета дослідження – узагальнити історичний досвід розвитку

фортепіанного виконавства Китаю, що призвело до його визнання у світі.

Наукова новизна одержаних результатів. У музикознавстві вперше:

– узагальнено історичний досвід розвитку фортепіанного виконавського

мистецтва Китаю ;

– проаналізовано шляхи професіоналізації фортепіанного виконавства в

Китаї;

– дана оцінка розвитку системи фортепіанної педагогіки на прикладі

діяльності найбільш значних вищих навчальних закладів та мережі музичних

шкіл Китаю;

– розглянуто виконавську діяльність найяскравіших її представників

різних історичних періодів;

– запропоновано піаністичну типологію на основі аналізу творчості

різних персоналій провідних китайських піаністів;

– уведено в науковий обіг аудіографію із записами видатних китайських

піаністів різних поколінь (Додаток А);

– визначено найбільш суттєві досягнення китайської піаністичної

школи;

– проаналізовано стан сучасної фортепіанної культури в Китаї,

охарактеризовано її тенденції розвитку і перспективи.

4

Структура дисертації тричастинна. У Розділі 1 «Фортепіанне

мистецтво Китаю в історіографічному дискурсі» зазначається, що процес

формування китайського піаністичного професіоналізму як предмет

наукового пізнання посів другорядне місце в дослідницькій сфері,

поступаючись більш широким, культурологічним темам, пов’язаним із

загальною історію розвитку музичного мистецтва та композиторської

творчості у Китаї.

У підрозділі 1.1 «Дискусії щодо періодизації китайського

фортепіанного мистецтва» аналізуються різні погляди науковців на

еволюцію національного фортепіанного мистецтва, яка здебільшого

тлумачиться як процес створення фортепіанної музики. Доводиться, що

виконавська діяльність китайських піаністів, хоча й визнана сьогодні

надзвичайно яскравим явищем, все ж досліджена найменше серед всіх

напрямків фортепіанного мистецтва Піднебесної.

В підрозділі 1.2. розглядається «Концертна діяльність китайських

піаністів в дослідженнях та публіцистиці». Співставляються як факти

заснування концертної практики в Китаї зарубіжними артистами, так і

становлення національних піаністичних кадрів, що склали підґрунтя

китайського піаністичного мистецтва. Визначаються фактори, що сприяли,

або, навпаки, гальмували даний розвиток. Розглядаються концертні виступи

М. Пачі, Б. Захарова, О. Черепніна, що стали «виконавським взірцем» для

китайських піаністів на початку ХХ століття. Аналізуються перші сольні

концерти китайських виконавців Дін Шаньде, Лі Цуйчжен, Чжоу Гуанрен, Гу

Шеньін, Цзін Ши, Лю Шикуня, Лі Мінцина та ін. Визначається їх роль у

фестивально-конкурсному русі, що дав можливість заявити світу про розвиток

китайського піаністичного мистецтва. Розглядаються історичні факти

заангажованої концертної діяльності та драматичної долі багатьох китайських

піаністів в період «культурної революції». Визначаються тенденції

відновлення та подальшого розвитку китайського фортепіанного

виконавського мистецтва (з кінця 1970-х років) та його стрімкого злету (після
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1980-х років). Аналізується масштабна гастрольна та міжнародна конкурсна

діяльність сучасних китайських піаністів Лан Лана, Лі Юнді, Ду Нін-у та ін.

В Розділі 2 досліджуються «Шляхи професіоналізації фортепіанного

виконавства в Китаї». Зазначається, що запорукою стрімкого розвитку і

розквіту фортепіанного виконавства в Китаї став процес його

професіоналізації, що призвів до вельми блискучих результатів.

У підрозділі 2.1. розглядається «Китайська концепція піаністичного

розвитку: сутність і форми професіоналізації національного

фортепіанного виконавства». Вивчаються стратегії еволюції фортепіанної

освіти в країні, що поєднані на державній та приватній ініціативах. Доведено,

що професійне зростання піаністів в Китаї стало ознакою цивілізованості,

слугувало запорукою успішності та джерелом їх існування та майбутнього

добробуту. Аналізуються всі категорії фортепіанної освіти, що існують в

Китаї: шкільна, позашкільна, педагогічна, професійна, соціальна.

Визначаються їх функції у суспільстві та роль у загальній музичній культурі

країни, окреслюються проблеми і перспективи їх вирішення. Досліджуються

фактори, що разом із освітою сприяють становленню піаніста-професіонала:

потужний конкурсний і фестивальний рух, наявність в країні центрів

фортепіанної культури, концертних залів, спеціалізованих музичних шкіл,

музеїв фортепіано, національне виробництво інструментів. Серед складових,

що формують основу професії фортепіанного виконавця, визначальною є

освіта, завдяки якій піаніст впорядковано оволодіває основними навичками

гри на фортепіано та знаннями музичної теорії, починає розуміти основні

принципи інтерпретації. За роки розвитку фортепіанного мистецтва в Китаї

структура освіти «охопила» всі її ступені: початковий (дошкільну, шкільну),

середній фаховий (спеціальна музична школа, музичне училище, коледж),

вищий (педагогічний заклад консерваторія).

У підрозділі 2.2 «Етапи формування початкової та середньої

спеціальної фортепіанної освіти – основи фортепіанного виконавського

професіоналізму» визначаються історичні трансформації дошкільного
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музичного і початкового шкільного навчання (пункт 2.2.1.), системи середньої

фахової фортепіанної освіти (пункт 2.2.2.) та формування основ методики та

музичної педагогіки (пункт 2.2.3.). Розглянуто процес формування китайської

професійної фортепіанної педагогіки на прикладі діяльності дитячих садків

(де прийнято починати навчання музиці з двох років), різного рівня музичних

шкіл Китаю, де музика стала обов’язковим предметом. Надмірні вимоги щодо

музичної освіти дітей згодом зазнали критики, трансформуючись в більш

гармонійні підходи до виховання. Шкільне навчання безпосередньо

сформувалося на базі вищої музичної освіти, оскільки там виховувалися

професійні педагоги, які організували систему фахової фортепіанної освіти –

середньої ланки (музичне училище/коледж/спеціалізована музична школа). Це

– той осередок, де набувалися ті професійні навички, які могли запровадити

подальший шлях піаністичного зростання до найвищого професійного рівня –

концертуючого піаніста, який міг конкурувати з найкращими виконавцями

світу. Вагома роль в системі фортепіанної освіти належить приватним


[…]


2015 році. https://youtu.be/E-PGvaWoYEU

Чжоу Нін (1996)(周宁以)

Ning Zhou – Chopin Piano Competition 2015 (preliminary round)

https://www.youtube.com/watch?v=6iIDxOpgWRE

Cliburn 2009 Ning Zhou. Ning Zhou plays Liszt's "Mephisto Waltz No."1 during

https://www.youtube.com/watch?v=FEDzBO5v4oo
https://www.youtube.com/watch?v=-jH8HQOSfIc
https://www.youtube.com/watch?v=x-8aa_t0d5A
https://www.youtube.com/watch?v=s_O7q9RIep4
https://www.bilibili.com/video/BV1vE411Z7v9/
https://www.youtube.com/watch?v=HHOLxuiYDDE
https://youtu.be/E-PGvaWoYEU
https://www.youtube.com/watch?v=6iIDxOpgWRE
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the Preliminary Round of the 13th Van Cliburn International Piano

Competition on May 24, 2009

https://www.youtube.com/watch?v=R-2JCDWntmI

У Цянь (Wu Qian, 吴倩) (1984)

Chamber Music Interview with Wu Qian

https://www.youtube.com/watch?v=489kfCnKz28

Вей Цзицзянь (1999) Zijian Wei

Zijian Wei, winner of the Cleveland International Piano Competition 2024

https://www.youtube.com/watch?v=HsCSkw5TzZg

CIPC Final Salon Round: Zijian Wei

https://www.youtube.com/watch?v=NgAXEFKAK5I

https://www.youtube.com/watch?v=R-2JCDWntmI
https://www.youtube.com/watch?v=489kfCnKz28
https://www.youtube.com/watch?v=HsCSkw5TzZg
https://www.youtube.com/watch?v=NgAXEFKAK5I
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Додаток Б

ПУБЛІКАЦІЇ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у фахових виданнях України (категорія Б):

1. Пен Жуй (2022). Консерваторії Китаю як вищий щабель

національної фортепіанної освіти: історіографія питання. Аспекти

історичного музикознавства: зб. наук. ст. Вип. XXIХ. Харків. нац. ун-т

мистецтв імені І. П. Котляревського; Харків, ХНУМ. С. 217-236.

DOI 10.34064/khnum2-2912

https://aspekty.kh.ua/vypusk29/aspekt_29_12_penzhuyi.pdf

2. Пен Жуй (2024). Концертна діяльність китайських піаністів:

історія розвитку. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і

практики освіти : зб. наук. ст. Вип. 71. Харків. нац. ун-т мистецтв імені

І. П. Котляревського; Харків, ХНУМ. С. 67-91.

DOI 10.34064/khnum1-71.04

https: https://intermusic.kh.ua/vypusk71/problemy_71_4_Rui.pdf

Стаття у зарубіжному фаховому виданні,

що індексується у міжнародній наукометричній базі

Web of Science:

3. Marianna Сhernyavska, Song Meixuan, Peng Rui (2023). Ways of

forming performing stylistics in the historical dynamics of chinese piano art:

AD ALTA: Journal of Interdisciplinary Research. 2023. Volume: 13 Issue: 2. Pages:

207-211. Special Issue: XXХV. https://doi.org/10.33543/j.130235.207211.

https://www.magnanimitas.cz/ADALTA/130235/papers/A_37.pdf

https://intermusic.kh.ua/vypusk71/problemy_71_4_Rui.pdf
https://www.magnanimitas.cz/ADALTA/130235/papers/A_37.pdf
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Конференції:

1. Міжнародна науково-практична конференція «Homo interpretatus в

творчій практиці сьогодення» науково-творчого проєкту «Практична

музикологія» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, 6-8 грудня 2019 року);

2. Науково-практична конференція «Музична комунікація у питаннях і

відповідях» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, 15-18 січня 2021 року);

3. Міжнародна науково-творча конференція «Мистецтво та шляхи його

осмислення в дослідженнях молодих науковців», (Харків,

Харківський національний університет мистецтв імені

І.П.Котляревського, 1–3 квітня 2021 року);

4. Міжнародна науково-практична конференція «Поетика музичної

творчості» науково-творчого проєкту «Практична музикологія»

(Харків, Харківський національний університет мистецтв імені

І.П.Котляревського, 14-17 січня 2022 роке);

5. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво: наука та критика» (Харків, Харківський національний

університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 11–12 травня 2022

року);

6. ІІІ Міжнародна науково-творча конференція «Мистецтво та наука в

сучасному глобалізованому просторі» (Харків, Харківський

національний університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 21–22

травня 2022 року);

7. Семінар музичного мистецтва «Охорона і спадкоємність

нематеріальної культурної спадщини провінції Ганьсу» (Ганьсу,

Міський туристичний центр Ганьсу, Китай, 30 жовтня 2022 року);

8. ІІІ Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво: наука та критика» (Харків, Харківський національний
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університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 13–14 лютого 2023

року);

9. ІV Міжнародна наукова конференція «Мистецтво та наука в

сучасному глобалізованому просторі» (Харків, Харківський

національний університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 20–21

травня 2023 року);

10. Науковий проєкт «Сучасне слово про мистецтво: наука і критика»

(Харків, Харківський національний університет мистецтв імені

І.П.Котляревського, 13–14 лютого 2024 року).
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