РЕЦЕНЗІЯ
на дисертацію ПЕН ЖУЯ

«ФОРТЕПІАННЕ ВИКОНАВСТВО В КИТАЇ:
ЕТАПИ ІСТОРИЧНОГО РОЗВИТКУ»,

подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 025 Музичне мистецтво

галузі знань 02 Культура і мистецтво

Фортепіанне виконавство Китаю перебуває нині на вершині світового

музичного Олімпу. Видатні перемоги на престижних міжнародних

конкурсах, успішна концертна діяльність, незмінне представництво на

важливих музичних заходах, славнозвісні майстеркласи – все це засвідчує

вагомі творчі здобутки китайських піаністів. Поза тим феномен становлення

й розквіту фортепіанного мистецтва певної країни впродовж одного століття,

тим більше досягнення таких неперевершених результатів, у історії піанізму

невідомий. Це зумовлює зацікавленість Пен Жуя окресленою проблемою й

безперечну актуальність його дисертаційної роботи, метою якої є

узагальнення досвіду фортепіанного виконавства Китаю, що сприяв його

світовому визнанню (с. 25).

Попри непересічну увагу дослідників до китайського «фортепіанного

буму» (передумов і етапів становлення національної фортепіанної школи,

стилістики окремих виконавців, репертуарних настанов, конкурсних перемог

тощо), загальна панорама формування піаністичного мистецтва Китаю

жодним чином не досліджена, й це свідчить про наукову новизну поданої до

захисту дисертації. Її стратегічна концепція ґрунтується на комплексному

підході, що вможливлює осмислення явища в ретроспективі й за нашого

часу, а також виокремлення чинників, що посутньо вплинули на розвиток

китайського фортепіанного виконавства.

У історіографічному першому розділі дисертант осмислює чинні

концепції та підходи до вивчення китайського фортепіанного мистецтва й

справедливо зауважує на відмінності в його періодизації, що важливо з

огляду систематизації інформації. На підставі ретельного опрацювання

чималої кількості наукових джерел і зіставлення поданих у них фактів

Пен Жуй удається до спроби відтворити справжній перебіг розвитку

фортепіанного виконавства в Китаї, визначити найважливіші етапи в його

історії, сповненої карколомних поворотів. Він також заглиблюється в

становлення концертної діяльності на батьківщині й, зокрема, слушно

наголошує на провідній ролі іноземних піаністів на початках фортепіанного

розвою, а саме: створенні уявлень про «взірцеве» виконання й збагаченні

китайського слухового досвіду завдяки творам європейської класики.

Іншим важливим чинником набуття виконавської майстерності,

безперечно, є освіта, тож увесь другий розділ дисертації присвячено аналізу

розгалуженої системи музичного виховання й фахового навчання музики в

Китаї, передусім дошкільній і шкільній підготовці, середній спеціальній

музичній освіті, діяльності вищих навчальних закладів, аматорському

музикуванню, конкурсному руху, що відіграє надважливу роль у активізації

творчих зусиль піаніста, спонукаючи його до вдосконалення професійної

майстерності. Здобувач не лише всебічно досліджує особливості кожної з

ланок навчання музики, але й виокремлює засадничі компоненти формування

піаніста (розвиток художнього мислення, вдосконалення виконавської

техніки, емоційність, поєднання традиційного та інноваційного, креативність,

співпраця викладача й студента, самостійна робота тощо), сумлінно

простежує шляхи перебудови китайської музичної освіти від «методу

викладання музики» до «музичної педагогіки» та наукового осмислення

проблем фортепіанного виконавства.

Узагальнення досвіду роботи провідних закладів вищої музичної освіти

Китаю становить важливий набуток дисертанта. «Це не завжди найбільші

навчальні заклади, – зазначає дослідник, – але вони дуже визначні для країни,

бо саме в них від часу їх заснування були зосереджені найвідоміші

професори, науковці і практичні виконавці, на яких орієнтувалися

інші» (с. 127). Зрештою Пен Жуй переконливо доводить, що консерваторії та

їхні супутні школи, які функціонують у Пекіні, Шанхаї, Шеньяні, Ченду,

Тяньцзіні, Сіані та Гуанчжоу, утворюють єдину систему фортепіанної освіти

високого професійного рівня (с. 153). Саме ці заклади вищої освіти відіграли

визначальну роль у піднесенні фортепіанного мистецтва країни до

небаченого рівня (там само).

Найсамобутнішим, на наш погляд, видається третій розділ дисертації,

де автор представляє славетне сузір’я співвітчизників – кращих

представників фортепіанного виконавства. З великим пієтетом Пен Жуй

висвітлює творчий доробок «грона п’ятірного» майстрів старшого

покоління – «п’яти святих» китайського піаністичного мистецтва (Фу Цун,

Гу Шеньін, Лі Мінцин, Лю Шикунь, Ін Чензон), які стояли біля витоків

національної фортепіанної школи. Здобувач слушно подає професійні

досягнення музикантів у контексті життєвих колізій на тлі контроверсійної

доби «культурної революції». Цей структурний підрозділ (3.1.) багатий на

доволі розлогі та ґрунтовні виноски з біографічною інформацією, яка суттєво

доповнює зміст дисертації.

Дослідник досить глибоко аналізує індивідуальну виконавську

стилістику піаністів китайського «піаністичного ренесансу» (Чжу Дамінг,

Ду Нін-У, Вей Данвен, Сюй Чжун, Ченін Лі), відзначаючи їхні конкурсні

перемоги, концертні виступи, співпрацю із провідними оркестрами, студійні

записи, участь у журі міжнародних музичних змагань, педагогічну діяльність

тощо. Ці «живі» студії запевняють у шанобливому ставленні дисертанта до

метрів китайського піанізму, сповненому щирої гордості за своїх

співвітчизників. Узагальнення досягнень молодшого покоління піаністів

(Юнді Лі, Лан Лан, Шень Веньюй, Чжоу Нін, У Цянь, Вей Цзиньцзянь), поза

всяким сумнівом, надійно підтверджує сьогочасну першість китайських

виконавців на світовій фортепіанній сцені. Так завдяки логічній побудові

розділу увиразнюється зв’язок між поколіннями піаністів, ба більше –

невпинний поступ фортепіанного мистецтва в країні.

Спроба створити піаністичну типологію китайських виконавців на

підставі з’ясованих упродовж дослідження індивідуальних рис кожного

визначає наукову новизну дисертаційної роботи. Розподіл на класичний,

лірико-поетичний, романтико-експресивний, емоційно-інтелектуальний,

віртуозно-екзальтований і віртуозно-розважальний типи видається

обґрунтованим і не викликає заперечень.

Своєю змістовністю текст дисертації завдячує й додаткам.

Упорядкована аудіографія китайського фортепіанного виконавства в часовій

послідовності має важливе наукове та практичне значення й, безумовно,

стане в пригоді як професійним піаністам, так і здобувачам фортепіанної

освіти. До того ж довершене виконання прекрасної музики подарує щирим

поціновувачам фортепіанного мистецтва неабияку естетичну насолоду.

Схвально відгукуючись про дисертацію Пен Жуя, маємо намір

зауважити, що:

- вона містить окремі друкарські (технічні) помилки, що, вочевидь,

зумовлено іншомовним статусом здобувача. Також подекуди

трапляються текстові неточності, як-от: Фу Цун (傅聰) (1934–

2020) (с. 154); «Піаністична діяльність Фу Цуна, який останні

шістдесят років проживав у Лондоні, продовжувалася до

2020 року… Нині піаніст постійно мешкає у Лондоні» (с. 157).

Лю Шикунь «провів у в’язниці довгих вісім років» (с. 169); «Він

провів 6 років за тюремними ґратами» (там само).

Порядком дискусії сподіваємося отримати відповіді на такі запитання:

1. Узагальнюючи, дисертант стверджує, що «китайська піаністична

школа має суттєві досягнення і по праву може займати гідне місце в

загальній системі сучасного світового фортепіанного виконавського

мистецтва» (c. 229). Чи визнає шановний Пен Жуй досягнення китайських

піаністів заслугою виключно національної системи навчання, чи все ж вони

мають завдячувати світовій піаністичній педагогіці?

2. Друге запитання безпосередньо пов’язане з першим: чи доречно

вести мову про оригінальну національну систему музичного навчання в

Китаї, а чи йдеться про еклектичне навчання шляхом запозичення основних

елементів європейських методик?

3. Також бажано було б доповнити інформацію щодо провідних

принципів піаніста, сформульованих Чжао Сяошеном у книзі «Шлях гри на

фортепіано» (Чжао Сяошен, 1991), адже в роботі висвітлено лише три із

шести: шлях, закон і споглядання (філософія).

Загалом дисертація Пен Жуя є самостійною, завершеною науковою

працею, якій притаманні безсумнівна актуальність і наукова новизна.

Ґрунтовні висновки засвідчують розв’язання поставлених у роботі завдань.

Анотація в лаконічній формі містить основні положення дисертації.

Роботу належно апробовано, її зміст висвітлено в 3 публікаціях, із яких

2 – в спеціалізованих наукових виданнях, затверджених МОН України як

фахові в галузі музикознавства, 1 – в зарубіжному фаховому виданні, що

індексується в міжнародній наукометричній базі Web of Science. Основні

положення дисертації оприлюднено на міжнародних і всеукраїнських

наукових конференціях (загалом 10). Текст дисертації не містить плагіату,

тож вона не порушує академічної доброчесності.

Отже, маємо всі підстави вважати, що дисертаційне дослідження

«Фортепіанне виконавство в Китаї: етапи історичного розвитку» сповна

задовольняє вимоги МОН України щодо дисертацій на здобуття ступеня

доктора філософії за спеціальністю 025 Музичне мистецтво, а його автор

Пен Жуй заслуговує на присудження цього наукового ступеня.
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